
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     46      DEL         02/04/2021  

 

 

OGGETTO:   IV VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2021/2023 - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE  - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

2020.  
 

 

L’anno duemilaventuno addì due del mese di aprile alle ore otto e minuti trentatre in 

videoconferenza mediante la piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



 

 

OGGETTO: IV VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2021/2023 - 

MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE  - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

2020.  

 

Delibera G.C. n.46 del 02/04/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTE le deliberazioni:  

- C.C. n. 50 del 5.11.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- C.C. n. 74 del 22.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2021-

2023; 

- G.C. n. 250 del 31.12.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2021-2023; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato;  

 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte dell’organo 

esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro sessanta 

giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 31.12. 

 

Vista la comunicazione pervenuta dal Settore Cultura del 29.03.2021 con la quale viene comunicata la 

richiesta da parte della dirigenza scolastica dell’Istituto Comprensivo Casalegno di una partecipazione 

alla spesa per l’acquisto di nuovi dispositivi hardware che risultano necessari per la didattica a distanza 

degli allievi di famiglie in difficoltà economica;  

 

Preso atto che la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta straordinaria del 

25.03.2021 ha definito i criteri e le modalità di riparto di un acconto delle risorse del fondo istituito 

dall’articolo 106 comma 1 del D.L. 19.05.2020 n. 34 cosiddetto “Fondo Funzioni Fondamentali”; 

 

Dato atto che l’acconto erogato al Comune di Leini ammonta ad € 39.686,00; 

 

Considerato necessario ed urgente soddisfare la richiesta per permettere che tutti i ragazzi possano 

seguire le lezioni a distanza utilizzando hardware appropriati;  

 

Ritenuto che tale spesa possa rientrare nelle finalità del fondo istituito dallo Stato e che quindi la 

stessa possa essere finanziata dal fondo funzioni fondamentali 2021; 

 

1) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE –  

 

Maggiori entrate € 8.500,00  

 

€ 8.500,00 - Codice 20101102 – Titolo 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Pubbliche – Categoria 101 Trasferimenti correnti da amministrazioni 



Locali– Maggiore entrata relativa all’acconto 2021 del fondo funzioni fondamentali così come definito 

nella Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 25.03.2021; 

 

Maggiori spese € 8.500,00 

 

€ 8.500,00 – Missione 04 Istruzione e diritto allo studio – Programma 02 Altri ordini di istruzione non 

universitaria – Macroaggregato 203 Contributo agli investimenti – Titolo 2^ Spese in conto capitale -  

Maggiori oneri per contributo a favore delle scuola media per partecipare alla spesa per acquisto 

hardware necessari alla didattica a distanza degli allievi di famiglie in difficoltà economica;  

 

Considerato che le risorse di cui all’articolo 106 c. 1 del Decreto Legge 34/2020 “Fondo funzioni 

fondamentali” erogate in acconto al Comune di Leini ammontano ad € 39.686,00, di cui applicate sul 

Bilancio Unico di Previsione 2021 con la presente variazione € 8.500,00 e che conseguentemente la 

quota residuale dell’acconto di tale fondo ammonta ad € 31.186,00; 

 

Dato atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 39 del 23.03.2021 è stato approvato lo 

schema del Rendiconto di Gestione 2020 e che l’avanzo di amministrazione vincolato, ancora presunto 

in attesa dell’approvazione del documento da parte del Consiglio Comunale, ammonta 

complessivamente ad € 706.269,36; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 69 del 29.01.2021 con la 

quale a seguito degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 10 del 29.01.2021 

veniva applicato avanzo vincolato presunto derivante dal fondo funzioni fondamentali per la somma di 

€ 283.584,73 e che a seguito di questa applicazione l’avanzo vincolato presunto ancora disponibile 

ammonta ad € 422.684,63; 

 

Visto l’art. 175 comma 5 quater lett. c) del Tuel 267/2000 che dispone che: 

 

i Responsabili di spesa o in assenza di disciplina il Responsabile Finanziario possono effettuare le 

variazioni di Bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivante da stanziamenti dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, di competenza 

e di cassa secondo le modalità previste dall’articolo 187 comma 3-quinquies del D.lgs 267/2000; 

 

Visto l’articolo 21 ter del Regolamento Comunale di Contabilità che al comma 2 dispone che:  

 

“il responsabile del servizio finanziario effettua: le variazioni di Bilancio fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di 

cassa escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del D.lgs 118/2011 e s.m.i., le variazioni effettuate 

non in esercizio provvisorio, riguardanti l’utilizzo della quota vincolata ed accantonata del risultato di 

amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti dagli stanziamenti 

di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate in termini di competenza e di 

cassa, le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria intestati all’ente e i 

versamenti dei depositi bancari intestati all’ente, le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 

previsioni compresa l’istituzione di tipologie e programmi riguardanti le partite di giro e le operazioni 

per conto terzi, in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento, già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l’andamento della correlata spesa e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall’art. 3 comma 4 del D. lgs  118/2011 e s.m.i. 



 

Considerato che la competenza del Responsabile Finanziario è limitata al solo utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione consistente nella mera reiscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate di competenza e 

di cassa;  

 

Ritenuto quindi che, per quanto concerne l’utilizzo dell’avanzo vincolato generato da oneri di 

urbanizzazione, incassati nell’esercizio precedente ma non impegnati, che lo stesso debba, proprio per 

la natura discrezionale e la non continuità della spesa rispetto all’esercizio precedente, essere 

sottoposto al Consiglio Comunale;  

 

Vista la richiesta pervenuta dal Settore Lavori Pubblici di applicazione urgente di avanzo vincolato 

derivante da oneri di urbanizzazione incassati e non impegnati così suddivisa: 

- € 20.000,00 maggiori spese per creazione presso la Cittadella dello Sport di un HUB vaccinale; 

- € 5.000,00 maggiori spese per pagamento a Provana Calore srl del canone per l’utilizzo dei 

cavidotti dei servizi di rete del teleriscaldamento per la posa dei cavi in fibra ottica per la banda 

ultraleggera; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla variazione suindicata nel seguente modo:  

 

Maggiori Entrate € 25.000,00  

 

Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2020  

 

Maggiori Spese € 25.000,00  

 

- € 20.000,00: - Miss. 13 Tutela della salute -  Prog. 07 Ulteriori spese in materia sanitaria – 

Titolo 2^ Spese in conto capitale - Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto 

terreni -  per maggiori spese creazione centro vaccinale (HUB) presso la Cittadella dello Sport.  

- € 5.000,00 –Miss. 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Prog. 03 Gestione 

economica, finanziaria, programmazione e provveditorato – Titolo 2^ spese in conto capitale – 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto terreni – maggiori spese per pagamento 

a Provana Calore srl del canone per l’utilizzo dei cavidotti dei servizi di rete del 

teleriscaldamento per la posa dei cavi in fibra ottica per la banda ultraleggera. 

 

Dato atto come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A e B – allegati 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di 

bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

Preso atto che dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 

2021, 2022 e 2023 risultano essere i seguenti: 

 

Anno 2021   € 32.048.124,50 

Anno 2022  € 24.114.294,31 

Anno 2023   € 21.024.374,34 

 



Dato atto che la quota residuale dell’avanzo di amministrazione vincolato ammonta ad € 397.684,63; 

 

Visti: 

 

- Il Tuel 267/2000; 

- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

Con voti unanime e favorevoli espressi mediante appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la narrativa e per l’effetto: 

 

1) Di approvare le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2021/2023 così come 

specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2021, 2022 e 2023 risultano 

essere i seguenti: 

 

Anno 2021   € 32.048.124,50 

Anno 2022  € 24.114.294,31 

Anno 2023   € 21.024.374,34 

 

3) Di dare atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di 

bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti  

4) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per il rilascio del parere di 

competenza;  

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 



 

CON voti unanimi e favorevoli espressi mediante appello nominale 

 

DELIBERA 

 

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


